
多くの方にご参加いただき、誠にありごとうございました。

当日の模様を報告いたします。

講演 会場の様子

個別相談の様子 ひざ痛予防教室の様子

1

　204名

講演①

開催日時

会場

来場者数

講演①
　テーマ　股関節の痛み”排除”しませんか？

　講師　北水会記念病院　整形外科 　医師　平澤 直之

　テーマ　自分で出来る股関節痛への対処法
　
　講師　北水会記念病院　理学療法士　宮嶋 佑

　平成29年　12月17日（日）　13：30～15：30

　医療専門学校　水戸メディカルカレッジ
　(水戸市東原3丁目・水高スクエア内）

第15回 北水会記念病院 市民講座レポート 



会場アンケート結果報告

アンケート回収枚数　179枚

①本日はどちらからお越しになりましたか。

②-1性別

2



②-2年齢

③本日の市民講座については、何を見てお知りになりましたか（複数回答可）

3



④ ご来場された動機をお聞かせください。

・股関節の痛みについてのお話を良く知りたいと思ったので。（多数）
・股関節の痛みがあるため。（多数）
・予防のために（多数）
・左側の股関節に痛みが出てしまい、運動で痛みが取れればと思い来ました。
・腰痛、膝の痛み。
・半年前に母が北水会記念病院で手術入院しましたので勉強のために。
・理学療法士の方とお話が出来るので。
・股関節の病気について理解を深めたいと思いました。毎回新しい情報も聞けるので
参考になります。
・少しでも歩く時間を長くしたい。
・平澤先生にはお世話になっており、ぜひ講座を聞きたくて。
・股関節に不安があるため。（複数）
・最近あぐらがうまくかけない。（複数）
・股関節の手術を勧められているため。

他

⑤本講座の感想をお聞かせください。

4



上記の理由をご記入ください。

・股関節の痛みについてよく分かりました。（多数）
・平澤先生、宮嶋先生のお話非常に分かりやすかったです。（多数）
・勉強の中にもジョークがあり面白かった。
・先生の熱意が伝わった。
・手術の内容や治療法など知ることが出来て良かった。
・平澤先生のお話非常に良かったです。手術する時は必ず北水会記念病院で
受けたいと思いました。
・話も上手で飽きさせない工夫や具体的な医療現場、現実を聞けてとても良かった。
・体重コントロール、日頃運動をしなければと思いました。
・股関節の痛みが起きても治療により痛みがなくなり楽しい人生が送れる。
恐れることはないと思った。
・患者さんのために真剣に取り組んでいただいている姿に嬉しくなりました。
・痛くなる原因がわかったこと。生まれつきとは思ってもいませんでした。
・最新の治療法も分かり、手術への取り組みを安心する内容で、地元にこんな素晴らしい
環境をそなえた病院と、ドクターがいらっしゃること重ね重ね安心。
・インプラントがすごく良いもので患者様に合わせてくださると伺い安心しました。
・予防教室をもう少し充実させてほしい。
・聞いてみたい事がほとんど聞けたので本当に良かったです。

他

⑥ 今後聞きたいテーマなどございましたらお聞かせ下さい。

・頸椎について（多数）
・膝について（多数）
・腰痛について（多数）
・高齢化社会に向けての病気について
・骨粗鬆症
・肩関節痛、40肩、50肩について
・脊柱管狭窄症について
・股関節のリハビリの方法をもっと教えて欲しい。
・足に負担をかけない歩き方。
・消化器について

他

5



⑦ 講座についての感想、お気づきの点、ご質問などがございましたらご記入ください。
ご記入ください。

・とても有意義なお話を聞くことができました。感謝いたします。（多数）
・私も後に手術することになるかもしれません。その時まで平澤先生、多忙なお仕事の為
お元気でいらしてください。リハビリを実施していきたいと思います。
・水戸駅からバスが出ていて助かります。
・またこのような講座をお願いします。
・市民講座に参加するのは3回目ですが大変勉強になりました。
・手術に対する不安が薄らぎ、前向きに考えられるようになった。
・全員一致で計画実行。素晴らしいです。
・話の上手さに感動しました。
・スタッフの方々みな親切で気持ち良く拝聴できました。
・部屋が明るく、とても感じが良かった。
・運動の仕方もわかりやすく、これから頑張ってみようと思います。
・受講者が多数参加し、関心の高さを再認識いたしました。
・平澤先生の人間性も素晴らしく、大変良い話を聞かせていただき、ありがとうございました。
宮嶋先生の話も分かりやすく良かったです。
・北水会記念病院の内容が良く分かった。
・先生のお話は何回聞いても良いです。
・進行期でもリハビリは有効なのかもっと詳しく説明して欲しい。
・初めて参加したが、たくさんの情報をおしえていただき勉強になりました。

他

6


